Band 2: Numeralia, Verben, Register, Anhinge
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Numeralia (Thomas Klein) .

Vorbemerkung
Kardinalzahlen
,ein’

,Zwei’ .
Paradigma .
Flexion .

Nominativ/ Akkusatlv Maskullnum und Femmlnum .

Nominativ/ Akkusativ Neutrum
Genitiv und Dativ

,drei

Paradigma .

Flexion .

Nominativ/ Akkusatlv Maskuhnum und Femlmnum .

Nominativ/ Akkusativ Neutrum

Genitiv .

Dativ . .

vier® bis ,neunzehn

Paradigma (am Beispiel vier)

Formen . .
vier(-)* (vier, v1erde, werzghen, v1erztc)
Sunf(-)* (viinf, viinft-, viinfzghen, viinfzic) .
,sechs’ (sghs, sghst-, sehzehen, sehzic)

,sieben(-)* (siben, sibende, sibenzghen, sibengzic) .

,acht(-)‘ (ahte, aht(od)e, ahtz¢hen, ahtzic) .
,neun(-)‘ (niun, niunde, niunzgghen, niunzic) .
,zehn' (z¢hen, zghende, -z¢hen) .

elf (éinlif, éinlifte) .

,zwolf* (zwelif, zwélifte)

,dreizehn’ bis ,neunzehn’ .

,zwanzig’ bis ,neunzig’ .

Jhundert® (hunder(e)t, z:;henzzg( est))
Zahlverbindungen

Flexion und Verwendung .
vier® bis ,sieben|, ,neun’ bis ,neunzehn’ .
,hundert’, ,tausend’ .
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Ordinalzahlen

Bildung und Formen
Flexion und Verwendung
Andere Zahlarten
Distributiva
Multiplikativa .
Bruchzahlen

Verben (Birgit Herbers, Aletta Leipold, Hans-Joachim Solms)

Allgemeines

Uberblick

Klassenbildung

Modus

Allgemeines .
Umlaut/ Umlautbezelchnung
Konjunktiv: Prisens
Uberblick
Modusauszeichnung

(1) Endungsflexivik 717  (2) Sta.mmvokalalternatlon (Wechselﬂexmn) 718

(3) Umlaut 719
Konjunktiv: Priteritum
Uberblick
Modusauszeichnung

(1) Endungs-/ Stammflexivik (1./3.Sg. KOD] Prat) 722 (z) Umlaut (Plural

Priteritum Konjunktiv) 723

Die Flexion der schwachen und starken Verben
Allgemeine Flexionsmerkmale .
Endungsflexivik .

Allgemeines

Vokalismus

Vokalgraphien

(1) Uberblick 727 (2) <> 728 (3) © 728 (4) @ 729 (5) a 730

Vokaltilgung
(1) Uberblick 731 (2) Apokope 731 (3) Synkope 733
e-Epithese .

Paradigmapositionen

Infinitiv .

(1) Allgemeines 734 (2) Inﬁn1t1v als Tell einer Verbperiphrase 735

(3) Gerundium 736

686
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715
715
77

719
719
pZAl

724
724
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731
734

734
734



2.2.3.2.

2.2.3.3.
2.2.3.4.
2.2.3.5.
2.2.3.6.

2.2.3.7.

2.2.3.8.
2.2.3.9.

2.2.3.10.
2.2.3.11.
2.2.3.12.
2.2.3.13.
2.2.3.14.

2.3.
2.3.1.
2.3.2.
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2.3.3.
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2.4.
2.4.1.

2.4.1.1.
2.4.1.2.
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Partizipien .

(1) Allgemeines 737 (2) Partlzlp Prasens 738 (3) Partlzlp Priteritum 739
(4) Partizip Priteritum starker Verben 741 (s5) Partizip Priteritum schwa-
cher Verben 742

1. Singular Indikativ Prisens und 1./ 3. Singular Konjunktiv Prisens

(1) Allgemeines 744 (2) 1. Singular Indikativ Prasens 745 (3) 1./3. Singu-
lar Konjunktiv Prisens 747

2. Singular Indikativ/ Konjunktiv Prasens .

Imperativ Singular . .
(1) Uberblick 749 (2) Starke Verben 750 (3) Schwache Verben 752
3. Singular Indikativ Préasens

Plural Prisens/ Imperativ Plural

(1) Allgemeines 754 (2) 1. Plural Priasens 755 (3) 2. Plural Prisens 756
(4) 3. Plural Prisens 758

1./ 3. Singular Indikativ Priteritum starker Verben .

2. Singular Indikativ Préteritum starker Verben .

1./ 3. Singular Konjunktiv Prateritum starker Verben .
2. Singular Konjunktiv Priteritum starker Verben .
1./ 3. Singular Priteritum schwacher Verben

2. Singular Prateritum schwacher Verben .

Plural Priteritum

(1) Allgemeines 766 (2) 1. Plural Priteritum 767 (3) 2. Plural Praterl—
tum 767 (4) 3. Plural Priteritum 768

Stammflexivik schwacher Verben .

Allgemeines

Priteritum, Pratentalﬂexw .
Allgemeines, dentaler Bestandteil des Pratentalﬂest
Vokalhaltiges vs. vokalloses Priteritalflexiv

(A) Fortfihrung der ahd. klassenbezogenen Verteilung 778 (B) Finite For-
men - Partizip Priteritum 781 (C) Abhangigkeit vom Stammauslaut 783

Schwache Verben mit Vokalwechsel im Priteritum (,Riickumlaut’)
Allgemeines
Typen des Vokalwechsels

1)é - a78 ()d - a791 (3)ii - u (o) 792 (4) iie — ue 793

(5)6-0793 (6)ii-a 794 (7) 6u - ou 794
Stammflexivik starker Verben

Prisensflexion, Stammvokal .

Starke Verben Klasse I .. ..
Starke Verben Klasse II: Stammvokalalternatlon iu-ie .

(1) Verben mit ie 799 (2) Verben mit iu 801 (3) Verben mit @ 802
(4) Verben mit Kontraktion 802

Starke Verben Klasse IIla

737

744

747
749

753
754

759
760
761
762
763
765
766

769
769
775
775
777

785
785
788

795
795
798
798

803
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3.3.2.1.
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3.3.3.

3.3.3.1.

3.3.3.2.

Starke Verben Klasse IIIb, IV, V: Stammvokalalternation ¢ - i

(1) 1. Singular Indikativ Prisens 805 (2) 2./3. Singular Indikativ Pri-
sens 806 (3) Verben mit Kontraktion 807

Starke Verben Klasse IV: komen

Starke Verben Klasse V .

(1) qugden 814 (2) j-Prasentien 815

Starke Verben Klasse VI . e e

(1) Allgemeines 816 (2) Verben mit a, 4 816 (3) j-Prisentien 819
Starke Verben Klasse VII e e e e e e
(1) Allgemeines 821 (2) Verben mit a 821 (3) Verben mit a4 824
(4) Verben mit 6 826 (5) Verben mit ou 826 (6) Verben mit ue 827
Priteritum . .

2. Singular Indlkatlv Praterltum

Tempusbildungen der starken Verben

(1) Starke Verben Klasse I 829 (2) Starke Verben Klasse II 835 (3) Starke
Verben Klasse III 838 (4) Starke Verben Klasse IV 844 (s) Starke Verben
Klasse V 849 (6) Starke Verben Klasse VI 853 (7) Starke Verben
Klasse VII 856

Regelmifiger Konsonantenwechsel: Grammtischer Wechsel
() flv-b 864 (2)d-t 85 (3)h-g(h-wh-ng) 869 (4)s-r 875
Besondere Verben

Allgemeines . . .
Mischung starker und schwacher Kon)ugatlon
Allgemeines

Mischverben

Allgemeines

beginnen

bringen .

Verben mit Nebenformen

Allgemeines

Starke Verben mit schwachen Nebenformen .
Schwache Verben mit starken Nebenformen .
Priterito-Prasentien

Ubersicht .

Endungsflexivik .

Prasens .

Priteritum .

Stammflexivik

Ablautreihe I . .

(1) wizzen 899 (2) éigen 900

Ablautreihe II, tugen

803
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821

827
827
829

861
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878
879
879
879
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900
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3.4.2.2.

3.4.3.

3.4.3.1.
3.4.3.2.

3.5.
3.5.1.
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3.5.2.4.
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3-5-3.

3.5.3.1.
3.5.3.2.

3.5.3.3.

Ablautreihe III
(1) Uberblick 901 (2) bunnen 902 (3) gunnen 902 (4) kunnen 903
(5) durfen 903 (6) turren 904

Ablautreihe 1V, soln

Ablautreihe V, miigen .

Ablautreihe VI, miiezen

wéllen

Uberblick

Endungsflexivik .

Prisens .

Préteritum .

Stammflexivik

Priasens .

Priteritum .

Kurzverben

Allgemeines

Wurzelverben .

Allgemeines

tuen

(1) Uberblick 9'|6 (2) Endungsﬂexmk Prisens 918 (3) Endungsﬂexxvxk
Priteritum 919 (4) Stammflexivik Prasens 920 (s) Stammflexivik Priter-
itum 922

sin . e e e e e e e e e

(1) Uberblick 923 (2) Priasens 924 (3) Priteritum 930

gan/ gen .
(1) Uberblick 931 (2) Endungsflexivik Prisens 935 (3) Endungsflexivik
Priteritum 936 (4) Stammflexivik Priasens 937

stan/ stén

(1) Uberblick 939 (2) Endungsﬂexmk Prisens 942 (3) Endungsﬂexwlk
Priteritum 943 (4) Stammflexivik Prisens 944

Kontrahierte Verben

Allgemeines

haben/ han .
(1) Allgemeines 950 (2) Uberbhck Prasens 953 (3) Endungsflexivik Pra-

sens 954 (4) Stammflexivik Prisens 956 (5) Uberblick Priteritum 958
(6) Endungsflexivik Priteritum 959 (7) Stammflexivik Préteritum 960

lazen/ lan . e e e e
(1) Allgemeines 964 (2) Uberbhck Prasens 965 (3) Endungsflexivik Pra-
sens 966 (4) Stammflexivik Prisens 967 (5) Uberblick Priteritum 968
(6) Endungsflexivik Priteritum 970 (7) Stammflexivik Préteritum 970

901

904
905
907
908
908
909
909
912
913
913
914
915
915
916
916
916

923

931

939

946
946
950

964



3.5.3.4.

Viit.

Vih e N oe

Sonstige Kontraktionen

(1) Kontraktion bei inlautenden Med1ae -g- -d- -b 971 (a) Kontraktion
von -age- 973 (b) Kontraktion von -ége-/ -gge- 974 (c) Kontraktion von
-ige- 975 (d) Kontraktion von -oge-, -iige- 976 (e) Kontraktion von
-ide- 976 (f) Kontraktion von -éde-/-ade-/-ide- (sonstige)/-éide- 976
(g) Kontraktion bei -b- 978 (2) Kontraktion bei & 978 (a) Kontraktion
von -dghe- 980 (b) Kontraktion von -ahe- 981 (c) Kontraktion von
-éhe- 982 (d) Kontraktion von -ghe- (mit Wechselflexion -ihe-) 982
(e) Kontraktion von -ithe- 983 (f) Kontraktion von -dhe-, -6he-, -ithe- 934
(g) Kontraktion bei Verben auf Diphthong 984 (3) Kontraktion bei -I- 985

Anhang .

Zeichentabelle
Abkiirzungsverzeichnis
Literaturverzeichnis
Wortregister
Sachregister
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992
995
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